
Projekt

z dnia  17 kwietnia 2012 r.
Zatwierdzony przez .........................

2012/029571 

Uchwała Nr ............... 
Rady Miasta Rybnika 

z dnia .................... 2012 r. 

w sprawie aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Rybnika 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity                
Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1, 2 pkt 2 i ust. 4 oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 
27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm.) 

na wniosek Prezydenta Miasta po zaopiniowaniu przez Komisję Przemysłu Górniczego, Ekologii 
[...]
mieszkańców osiedla Rybnicka Kuźnia, Grabowania, Golejów, Wielopole, Kuźnia Rybnicka, Stodoły, 

Chwałęcice oraz częściowo Centrum. Na terenie dzielnicy Boguszowice prowadzi działalność 

HYDROINSTAL, która eksploatuje sieć wodociągową, a jej obszar działalności ogranicza się do części ul. 

Braci Nalazków i ul. Jastrzębskiej.  

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Rybniku prowadzi swoją działalność w zakresie 

dostarczania wody i odprowadzania ścieków za pomocą urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych na terenie 

Miasta Rybnika oraz Gminy Gaszowice i Gminy Jejkowice. Sieć wodociągowa rozdzielcza, pokrywająca 

obszar działalności ma powiązanie z układem sieci magistralnej Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów 

Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt Strona 45
—————————————————————————————————————————————————————————

http://pl.wikipedia.org/wiki/Zbiornik_wodny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wody_podziemne


w Katowicach, posiada źródła i możliwości przesyłu w pełni zaspakajające potrzeby. Ponadto zasilane są 

dzielnice tj.: Grabownia, Golejów, Wielopole, Kuźnia Rybnicka, Stodoły, Chwałęcice oraz częściowo Centrum 

z ujęcia wody Elektrowni Rybnik.  

Dostarczana przez PWiK Sp. z o.o. woda pochodzi z Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów S.A. 

Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów w Katowicach jest producentem i hurtowym dostawcą wody 

przeznaczonej do spożycia. Woda jest produkowana na dziewięciu Stacjach Uzdatniania Wody i dwóch 

Zakładach Uzdatniania Wody, a następnie transportowana siecią rurociągów magistralnych do sieciowych 

zbiorników wyrównawczych. Woda wychodząca ze zbiorników wyrównawczych dalej jest transportowana 

rurociągami magistralnymi do klientów. 

Woda z systemu GPW dociera do miasta od węzła Żorskiego rurociąg (800mm – woda Goczałkowicka), od 

węzła Żorskiego rurociąg (800/600/400 mm – woda Goczałkowicka), od zbiorników w Mikołowie rurociąg 

(1000mm – woda mieszana), tzn. Północne obejście miasta wspólnie ze zbiornikami zapasowymi w Pszowie. 

System ten zapewnia miastu pełne zaopatrzenie w wodę. 

Długość sieci wodociągowej w Rybniku wynosi odpowiednio: 

Sieć magistralna – 23,4 km, 

Sieć rozdzielcza – 539 km, 

Przyłącze wodociągowe – 438 km. 

Liczba przyłączy do sieci wodociągowej wynosi 19199 sztuk.  

Struktura materiałów wodociągowych przedstawia się następująco: 

4-10 Struktura materiałów sieci wodociągowej 

Materiał Średnica Udział % 

PE 32-315 47 

PCV 32-225 9 

Stal/żeliwo 25-500 44 

Schemat zaopatrzenia w wodę Miasta Rybnika przedstawia poniższy rysunek. 

 

 

 

Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt Strona 46
—————————————————————————————————————————————————————————



 

Rysunek 4-5 Schemat zaopatrzenia w wodę Miasta Rybnika 

4.2.2 .2 .   Jakość dostarczanej  wody 

Ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków z dnia 7 czerwca 2001r. (Dz. 

U. 2006 nr 123 poz. 858) w art. 5 nakłada na przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne obowiązek 

zapewnienia zdolności posiadanych urządzeń wodociągowych do realizacji dostaw wody w wymaganej ilości i 

o odpowiedniej jakości, a także zobowiązuje przedsiębiorstwo do prowadzenia regularnej wewnętrznej kontroli 

jakości wody i nakłada obowiązek wykonywania badań wody.  

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Rybniku posiada własne laboratorium. Podstawową 

funkcją laboratorium jest systematyczna kontrola jakości wody wodociągowej dostarczanej mieszkańcom 

Miasta. Ponadto laboratorium prowadzi stały monitoring jakości ścieków oczyszczonych w oczyszczalni 

będącej własnością PWiK Sp. z o.o. w Rybniku. 

Szczegółowe dane dotyczące analizy bakteriologicznej wody przedstawione zostały w tabeli nr 4-11. 

Tabela 4-11 analiza bakteriologiczna wody. 

Miejsce 

pobrania 

próbki 

Niedobczyce              

ul.  

Niedobczycka 

Kuźnia 

Ligocka 

ul. 

Brzeziny 

Miejskie 

Centrum  

ul. 

Chrobrego 

Chwałęcice 

ul. Gzelska 

Orzepowice 

ul. Długa 

Obowiązując

e normy 

Data poboru 31.08.2011 01.09.2011 05.09.2011 06.09.2011 06.09.2011 - 

Symbol KR KR KR KR KR - 

Bakterie grupy 

coli w 100 ml 

próbki 

0 0 0 0 0 0 

Bakterie E. coli 

w 100 ml 
0 0 0 0 0 0 

Strona 47
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt



próbki 

Enterokoki 

kałowe w 100 

ml próbki 

0 nb 0 0 nb 0 

Clostridium 

perfringens 

łącznie ze 

sporami w 100 

ml próbki 

0 nb 0 0 nb 0 

Ogólna liczba 

bakterii w 1 ml 

w 37 
0
C po 48 h 

3 nb 4 2 nb 50 

Ogólna liczba 

bakterii w 1 ml 

w 22 
0
C po 72 h 

nb nb nb nb nb 100 

SPC -  stały punkt czerpalny 

KR – punkt harmonogramowy 

nb – nie badano 

nw – nie wykryto w 1 ml próbki 

 

Źródło: PWiK Sp. z o.o. 

Wyniki analizy fizykochemicznej wody przedstawia tabela nr 4-12 

 

Tabela 4-12 Wyniki badań fizykochemicznych wody 

Miejsce 

pobrania 

próbki 

Niedobczyce 

ul. 

Niedobczycka 

Kuźnia 

Ligocka ul. 

Brzeziny 

Miejskie 

Centrum 

ul. 

Chrobrego 

Chwałęcice 

ul. Gzelska 

Orzepowice 

ul. Długa 

Obowiązujące 

normy 

Data 31.08.2011 01.09.2011 05.09.2011 06.09.2011 06.09.2011 - 

Symbol KR KR KR KR KR KR 

Zapach/smak A/A A/A A/A A/A A/A A/A 

Przewodność 

μS/cm 

210,00 210,00 230,00 489,0 490,0 2500 

Odczyn pH 7,36 7,32 7,50 7,48 7,72 6,5-9,5 

Barwa Hz 4,0 4,1 2,9 3,3 3,5 15 

Mętność 

NTU 

0,284 0,330 0,288 0,190 0,265 1,00 

Żelazo 

mgle/dm
3
 

0,11 0,14 0,06 0,04 0,05 0,20 

Mangan 

mgMn/dm
3
 

0,021 nb <0,010 0,012 nb 0,05 

Chlorki 

mbCl
-
/dm

3
  

nb nb nb nb nb 250,00 

Twardość 

mmolCa+Mg/l 

nb nb nb nb nb 0,6-5,0 

Chlor wolny 

mgCl2/l 

0,01 nb 0,01 0,00 0,012 0,30 

Amoniak 

mgNh4/dm
3
 

0,04 nb <0,04 0,06 nb 0,50 

Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt Strona 48
—————————————————————————————————————————————————————————



Azotany 

mgNO3/dm
3
 

3,7 nb 2,7 2,4 nb 50 

Azotyny 

mgNO2/dm
3
 

<0,03 nb <0,03 <0,03 nb 0,50 

Glin gal/dm
3
 0,06 nb 0,07 <0,05 nb 0,20 

SPC – stały punkt czerpalny 

KR – punkt harmonogramowy 

A – akceptowalny 

nb – nie badano 

Źródło: PWiK Sp. z o.o.  

4.2.3.   Gospodarka ściekowa 

4.2.3 .1 .   Sieć kanalizacyjna  

Miejski system kanalizacji składa się z kanalizacji sanitarnej oraz kanalizacji ogólnospławowej. Długość sieci 

kanalizacji eksploatowanej na terenie Rybnika wynosi: 

 Sieć kanalizacji sanitarnej rozdzielczej – 591,0 km 

 Sieć kanalizacji ogólnospławowej – 38,6 km 

 Przyłącza kanalizacyjne – 146,8 km. 

Długość sieci kanalizacji eksploatowanej na terenie Miasta Rybnika wynosi łącznie z przyłączami domowymi 

830,7 km. 

Struktura materiałowa kanalizacji przedstawia się następująco: 

 Kamionka – 11,23% 

 Beton – 8,75 % 

 PCV – 69,49 % 

 Żeliwo – 0,16 % 

 Żelbet – 1,04 % 

 Stal – 0,10 % 

 PE – 7,08 % 

 PP – 2,14 % 

Liczba przyłączy do sieci kanalizacyjnej wynosi 12455 sztuk,  

4.2.3 .2 .   Oczyszczalnie ścieków komunalnych  

Ścieki z terenu Miasta Rybnika odprowadzane są za pośrednictwem kanalizacji sanitarnej do oczyszczalni 

ścieków znajdującej się w Rybniku – Orzepowicach oraz Oczyszczalni Ścieków „Boguszowice”, należąca do 

firmy „Best – Eko” Sp. z o.o. 

Stan techniczny urządzeń oczyszczalni jest zadowalający. Parametru ścieków oczyszczonych przedstawiają się 

następująco: 

 Q = 19850,08 m
3
/d, 

 BZT5 = 5,23 mgO2/dm
3
, 

 ChZT = 35,06 mgO2/dm
3
, 

 Zawiesina = 22,88 mg/dm
3
, 

 Azot ogólny = 13,86 mgN/dm
3
, 

Strona 49
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt



 Fosfor ogólny = 0,91 mgP/dm
3
, 

 Substancje ropopochodne = 0,22 mg/dm
3
. 

Oczyszczalnie ścieków w Rybniku - Orzepowicach została wybudowana w latach 1970-1976. W roku 2000 

zakończono jej modernizację. Oczyszczalnia pracuje w systemie mechaniczno-biologicznym 

(ze wspomaganiem chemicznym), co gwarantuje wysokie oczyszczanie ścieków. Oczyszczalnia funkcjonuje w 

układzie zintegrowanego procesu biologicznego usuwania azotu i fosforu metoda osadu czynnego. Usuwanie 

związków biogennych opiera się na wykorzystaniu mikroorganizmów występujących w przyrodzie poprzez 

zapewnienie im optymalnych warunków bytowania. Powstający w procesie fermentacji biogaz służy do 

podgrzewania osadu w komorach fermentacyjnych oraz ogrzewania przyległych obiektów technologicznych.  

Na szczególną uwagę zasługuje stacja zlewania zlokalizowana przed częścią oczyszczania mechanicznego. 

Punkt zlewny wyposażony jest w odpowiednia aparaturę kontrolno-pomiarową, zapewniającą stały nadzór nad 

dostawami ścieków dowożonych z nieskanalizowanych dzielnic miasta w zakresie ilości i jakości. Proces 

technologiczny sterowany jest poprzez pomiar odpowiednich wskaźników przesyłanych do dyspozytorni, gdzie 

następuje analiza danych i wysyłanie impulsów sterujących.  

W chwili obecnej przepustowość oczyszczalni wynosi 27 500 m
3
/d co pozwala na przyłączenie (docelowo) 

150 000 mieszkańców. Oczyszczalnia ścieków w Rybniku spełnia wymagania prawne jak również Dyrektywy 

Unii Europejskiej. 

Ponadto PWiK Sp. z o.o. posiada w eksploatacji 80 sztuk przepompowni ścieków. Posiada także umowę na 

wieloletni zrzut ścieków do oczyszczalni znajdującej się w Żorach, która przyjmuje ścieki z dzielnic 

Boguszowice (osiedle). Ścieki z osiedla Wrębowa oraz sąsiadującej kolonii domów jednorodzinnych zrzucane 

są na przepompownię PWiK Sp. z o.o. w Wodzisławiu. Przepustowość eksploatowanej oczyszczalni ścieków 

Rybnik-Orzepowice zabezpiecza możliwość przyjęcia ścieków z Miasta Rybnika, Gmin Gaszowice i 

Jejkowice. 

Oczyszczalnia ścieków, należąca do firmy „Best – Eko” Sp. z o.o. zlokalizowana jest w Rybniku, przy ul. 

Rycerskiej. Firma Best-Eko jest właścicielem oczyszczalni ścieków „Boguszowice” oraz kanalizacji będącej w 

zlewni tejże oczyszczalni. Obiekt ten przeszedł modernizację części wodno-ściekowej oczyszczalni, obecnie 

jest w trakcie modernizacji węzła gospodarki osadowej. Oczyszczalnie ścieków spełnia normy dotyczące 

jakości ścieków oczyszczonych o ustabilizowanych komunalnych osadów ściekowych. 

W zakresie gospodarki wodno-ściekowej spółka posiada aktualne pozwolenia wodnoprawne na odprowadzanie 

do potoku Kłokocinka ścieków oczyszczonych oraz wód opadowych i roztopowych z oczyszczalni ścieków 

„Boguszowice” 

Oczyszczalnie ścieków „Boguszowice” jest obiektem dostosowanym do spełniania norm zarówno polskich jak 

i unijnych. Technologia oczyszczania ścieków podzielona jest na trzy główne części: 

 Część mechaniczną, 

 Część biologiczną, 

 Część osadową. 

W skład części mechanicznej wchodzi kratka, piaskownik poziomy, pompownia główna i osadnik wstępny. 

W skład części biologicznej wchodzą poszczególne komory osadu czynnego, to jest komory defosforacji, 

denitryfikacji i nitryfikacji oraz osadniki wtórne. 

W skład węzła osadowego wchodzą otwarte komory fermentacyjne, pompownia osadów, stacja zagęszczania i 

odwadniania osadów oraz kompostownia. 

Oczyszczalnia ścieków jest obiektem pokopalnianym wybudowanym w 1980 roku. Po zakończonej już 

modernizacji obiekt ten może przyjąć 8000m
3
 ścieków/dobę. Z tego też powodu jest obiektem niedociążonym, 

posiadającym znaczne rezerwy. 

Pozostałe małe oczyszczalnie zlokalizowane w Chwałowicach, Niewiadomiu, Niedobczycach i Ochojcu 

zostały zlikwidowane lub wyłączone z eksploatacji.  

Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt Strona 50
—————————————————————————————————————————————————————————



4.2.4.   Gospodarka wodami opadowymi 

Właścicielem sieci kanalizacji deszczowej na terenie Miasta Rybnik są: Miasto Rybnik, KWK Chwałowice 

(część dzielnicy Chwałowice), Hydroinstal (część dzielnic Boguszowice), Best-Eko (część dzielnicy 

Boguszowice oraz Kłokocin), Wojewódzki Szpital Specjalistyczny Nr 3 w Rybniku (1 wylot w dzielnicy 

Orzepowice), Właściciele prywatni, spółdzielnie mieszkaniowe (kanalizacja deszczowa nieprzekazana na 

majątek Miasta Rybnika). 

Każdy z wyżej wymienionych właścicieli eksploatuje sieć kanalizacji deszczowej we własnym zakresie.  

Kanalizacja deszczowa na terenie miasta została częściowo zinwentaryzowana w 2008 roku. Łączna długość 

sieci kanalizacji deszczowej różnych średnic wynosi 230 002,98 m, natomiast ilość studni wynosi 10 195 sztuk.  

Orientacyjnie szacuje się, że na terenie miasta znajdują występuję:  

 22 wyloty – do rzeki Nacyny,  

 5 wylotów – do rzeki Rudy,  

 4 wyloty – do Zbiornika Rybnickiego,  

 około 92 wyloty – do rowów i studni chłonnych.  

Pod stałą kontrolą znajdują się 23 wyloty, dla których Miasto posiada pozwolenie wodnoprawny. Część 

wylotów wymaga naprawy lub przebudowy, które powinny zostać wykonane w okresie najbliższych 9-10 lat. 

4.2.5.  Cele i  zadania środowiskowe 

W oparciu o przeprowadzoną analizę stanu aktualnego w zakresie gospodarki wodno-ściekowej na terenie 

Miasta Rybnika oraz biorąc pod uwagę priorytety i zadania wytyczone w innych dokumentach, zaproponowano 

plan realizacji Programu Ochrony Środowiska Miasta Rybnika w zakresie ochrony wód określający cele 

krótkoterminowe i wynikające z nich zadania zmierzające do osiągnięcia celu długoterminowego. 

 

Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt Strona 51
—————————————————————————————————————————————————————————



Tabela 4-13 Wykaz celów i zadań w zakresie ochrony wód 

Nr 

celu 

Cele długoterminowe 

2011-2018 
Nr celu 

Cele 

krótkoterminowe 

2011-2015 

Nr celu Nazwa zadania 
Jednostka 

odpowiedzialna 

1. 

Osiągnięcie dobrego stanu 

ekologicznego i 

chemicznego wód, 

zapewnienie wszystkim 

mieszkańcom miasta 

odpowiedniej jakości wody 

do picia  

1.1 

Ograniczenie 

zanieczyszczenia 

środowiska 

przyrodniczego 

nieoczyszczonymi 

ściekami 

 

1.1.1 
Rozbudowa sieci kanalizacyjnej – zgodnie z 

planem zagospodarowania przestrzennego miasta 
PWiK. 

1.1.2 Budowa kanalizacji deszczowej  Miasto Rybnik 

1.1.3 
Modernizacja sieci kanalizacji sanitarnej  oraz 

obiektów towarzyszących 
PWiK 

1.1.4 Monitoring systemu kanalizacyjnego PWiK 

1.2 

Zmniejszenie strat 

wody w sieci 

wodociągowej. 

Poprawa jakości wód 

dostarczanej 

mieszkańcom 

1.2.1 

Rozbudowa sieci wodociągowej- zgodnie z 

planem zagospodarowania przestrzennego 

Miasta 

PWiK 

1.2.2 Modernizacja sieci wodociągowej PWiK 

1.2.3 Monitoring systemu wodociągowego PWiK 

1.3 

Ochrona wód 

powierzchniowych i 

podziemnych 

1.3.1 
Monitoring stanu czystości wód 

powierzchniowych i podziemnych 

WIOŚ, Miasto 

Rybnik 

 

 

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt Strona 52



4.2.6.   Stan docelowy  

Zapewnienie mieszkańcom wody o odpowiedniej jakości nakłada na PWiK Sp. z o.o. obowiązek 

podejmowania prac modernizacyjnych polegających na poprawie stanu technicznego sieci.  

PWiK Sp. z o.o. planuje dokonać przedsięwzięć rozwojowo-modernizacyjne polegających na wymianie sieci 

rozdzielczej wykonanej ze słabo jakościowo gatunków stali na sieć rozdzielczą wykonaną w technologii 

polietylenu, zapewniającą zarówno poprawę jakości wody jak i niezawodność jej dostawy.  

Każdego roku Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Rybniku realizuje zadania 

inwestycyjne i remontowe polegające na wymianie starych sieci wodociągowych na nowe. Zakłada się 

systematyczną wymianę istniejących układów sieciowych w zakresie około 10 - 20 km rocznie. 

Ponadto planuje się sukcesywną zabudowę elektronicznych urządzeń rejestrujących przepływ oraz ciśnienie 

dostarczanej wody z Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów w Katowicach na wodomierzach 

głównych magistralnych z możliwością przesyłu danych na dyspozytornię PWiK Sp. z o.o. W celu 

uregulowania charakterystyki hydraulicznej sieci planuje się dalszą zabudowę reduktorów ciśnień w 

wybranych miejscach sieci wodociągowej. 

PWiK Sp. z o.o. utrzymuje sprawność techniczną istniejących ciągów kanalizacyjnych, co pozwala 

na prawidłowe odprowadzanie ścieków. 

 

 

Id: 5E344C21-6965-4F42-AD68-129C60408032. Projekt Strona 53